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1 ÚVOD

Vznik strategického řízení bývá spojován s polovinou 80. let minulého století, která

jsou charakterizována rostoucí mírou konkurence, převisem nabídky nad poptávkou,

stoupajícím tlakem na inovace a zvyšující se orientací na zákazníka. Postupem času již

nemohly dlouhodobou úspěšnost firem zajistit pouze plány reagující na změny ve vněj-

ším prostředí, ale stoupala potřeba příležitosti i ohrožení předvídat a uvádět je do

kontextu s vlastními možnostmi. Úkolem podnikového managementu tak bylo nalézt a

realizovat řešení, která by dokázala vytvořit a udržet konkurenční výhodu. Firmy a

později i organizace neziskového sektoru proto začaly ve větší míře uplatňovat principy

strategického řízení.

Odpůrci strategického řízení argumentují značnou dynamikou změn ve vnějším pro-

středí, nejasností výstupů strategické analýzy, obecností strategických cílů a náročností

celého strategického řídicího procesu, obecně však převládá názor, že úspěch či neú-

spěch organizace je závislý především na rozhodování strategického charakteru.

Strategické řízení v organizaci by totiž mělo zajistit, že se věci nedějí náhodně, ale

podle předem naplánovaných dlouhodobých záměrů vedených vizí vlastníků nebo

zakladatelů organizace.

Diplomová práce by měla na základě metod užívaných ve strategickém řízení zhod-

notit konkurenceschopnost neziskové organizace a nastínit možnosti jejího dalšího

rozvoje. Praktická část práce je věnována vzájemně prospěšné organizaci, u níž se

významně projevuje také prvek veřejné prospěšnosti. Jedná se o zájmové sdružení

právnických osob, které sdružuje majitele a správce nestátních lesů v České republice a

na trhu působí již od roku 1992. Autorku zajímá, jaké vnější a vnitřní vlivy působí na

rozvojový potenciál organizace, zda organizace naplňuje své poslání, zda obstojí ve

srovnání s konkurencí, zda jsou spokojeni hlavní stakeholdeři, co očekávají a postrádají

v její činnosti a co může organizace nabídnout také ostatním zájmovým skupinám.

V rámci diskuse autorka porovnává zvolenou organizaci se zahraničními subjekty po-

dobného zaměření, zamýšlí se nad okolnostmi, které byly důvodem pro odchod členů

z organizace, definuje strategické cíle organizace a navrhuje strategie pro jejich dosaže-

ní.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vymezení neziskového sektoru

Pro pochopení, analýzu a využití metod strategického řízení v neziskové organizaci

je vhodné nejprve vymezit prostor, který je neziskovým organizacím určen v rámci

národního hospodářství, a zjistit, na jakých principech tyto organizace fungují.

Národní hospodářství charakterizuje Škarabelová (2002) jako „složitou soustavu sub-

jektů a jejich vzájemných vazeb, jež vznikly během vývoje společnosti za účelem

produkce statků k uspokojování potřeb lidí na území určitého útvaru“.

Odborná literatura uvádí mnoho způsobů, jak je možné národní hospodářství členit.

Z hlediska principu financování rozlišujeme ziskový neboli tržní sektor, jehož primár-

ním cílem je maximalizace zisku, a neziskový (netržní sektor), který získává prostředky

pomocí přerozdělování veřejných prostředků nebo od soukromých subjektů. Jeho cílem

je maximalizace přímého užitku klientů, který má většinou charakter veřejné služby.

Neziskový sektor je pak dále členěn na sektor veřejný, sektor soukromý a sektor do-

mácností. (Boukal 2009; Novotný 2004)

Vzhledem k tomu, že i organizace neziskového sektoru vstupují na trh, lépe vystihuje

pozici neziskového sektoru v národním hospodářství Pestoffovo sektorové členění

národního hospodářství znázorněné na obrázku 1. Národní hospodářství představuje

rovnostranný trojúhelník, který je přímkami rozdělen z hlediska vlastnictví na veřejný a

soukromý sektor, podle způsobu financování na sektor ziskový a neziskový a z pohledu

formálnosti uskupení na sektor formální a neformální. Horní roh představuje neziskový

veřejný sektor, pravý dolní roh znázorňuje ziskový soukromý sektor, levý dolní roh

ilustruje neziskový sektor domácností. Kružnice vedená středem trojúhelníku vymezuje

neziskový soukromý sektor, který je jako jediný ze sektorů definován všemi třemi výše

uvedenými kritérii zároveň. Tam, kde se překrývají sféry jednotlivých sektorů, jsou

umístěny organizace smíšené a hraniční, které vykazují znaky společné pro dva nebo

více sektorů. V praxi se může jednat např. o soukromou nemocnici, soukromou školu,

spolky s charitativním zaměřením, které nebyly založeny podle platné legislativy, ale

také např. státní podnik zřízený za účelem podnikání. Rektořík (2004) uvádí, že

u hraničních organizací existuje nebezpečí, že se přehnaným důrazem na ziskové aktivi-

ty mohou dostat do konfliktu cílů.
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Obrázek 1: Pozice neziskového sektoru v národním hospodářství

Zdroj: Rektořík (2004) dle Pestoffa (1995)

Velký počet organizací neziskového soukromého sektoru a nejednotnost terminologie

jsou důsledkem toho, že různí autoři používají výraz „neziskový sektor“ v jiném význa-

mu. Neziskový soukromý sektor bývá v literatuře (Tetřevová 2008; Rektořík 2004;

Drucker 1994) označován jako sektor mezi státem a trhem, sektor nevládních příp. nestát-

ních neziskových organizací, dobrovolný nebo občanský sektor. Někdy bývá směšován

s obecnějším pojmem občanská společnost či dokonce s termínem sociální ekonomika,

kterou tvoří soukromé ekonomické subjekty sledující sociální či environmentální cíle, ale

nemající nutně neziskový charakter (Bachmann, 2011). O heterogenitě neziskového

sektoru pojednává také Hyánek (2011).

2.1.1 Neziskové organizace

„Neziskové organizace vznikají jako důsledek tržních a státních selhání“ (Novotný

2004), jimiž jsou nedokonalá konkurence, existence přirozeného monopolu, veřejných

statků či externalit, nedostatek spotřebitelských znalostí, neefektivní alokace zdrojů a

lidského potenciálu, nutnost zmírnění nerovností ve společnosti či potřeba ochrany

životního prostředí.
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Vymezení neziskové organizace je podobně složité jako definování neziskového sek-

toru. V zahraniční literatuře nalezneme označení „non profit organization“ a „not-for-

profit organization“. Právě druhý termín lépe vyjadřuje skutečný charakter

neziskové organizace, tj. „založené nikoli z důvodu dosahování zisku, který bude dále

rozdělen jejím vlastníkům, ale z důvodu poskytování služeb lidem, kteří tyto služby

potřebují“ (Bachmann, 2011). Hnacím motorem neziskových organizací není zisk

v ekonomické podobě, ale „změněná lidská bytost“ (Drucker, 1994).

Protože veřejnost často nerozlišuje mezi pojmem neziskový ve smyslu neprosperující

(neproduktivní, nedosahující zisku) a neziskový jakožto k ziskovému účelu nezaložený,

používají i manažeři těchto organizací k jejich označení raději ekvivalent nevýdělečná

organizace. Poukazují přitom na vysokou efektivitu „neziskovek“, které musí „většinou

vystačit s pouhým zlomkem toho, co je v podnikatelském světě považováno za samo-

zřejmost“ (The Economist, 2010).

Salamon-Anheierova (1992) konstrukčně provozní definice organizací, které tvoří

soukromý nestátní sektor, upozorňuje na pět aspektů, jimiž se tyto organizace odlišují

od ostatních typů sociálních institucí. Jsou „institucionalizované, v základní struktuře

nezávislé na státu, nerozdělují případný zisk pro potřeby svých zakladatelů, jsou samo-

správné a do určité smysluplné míry dobrovolné“.

Ze Salamon-Anheirovy definice vychází i Mezinárodní klasifikace neziskových or-

ganizací podle OSN (ICNPO), která rozděluje neziskové organizace do dvanácti

hlavních oblastí podle jejich zaměření (Johns Hopkins University a United States,

2003). V České republice jsou údaje o neziskových organizacích zařazovány v rámci

systému národních účtů do ekonomických statistik ostatních institucionálních sektorů a

pouze neziskové instituce sloužící domácnostem jsou sledovány samostatně.

V současné době se v rámci Satelitního účtu neziskových organizací pracuje na zavede-

ní jiného odvětvového členění. Namísto dosavadní Odvětvové klasifikace CZ-NACE

bude pro potřeby statistického sledování zavedena Klasifikace služeb neziskových

institucí sloužících domácnostem podle účelu, na který byly vydány prostředky ne-


[…]


13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 19 20 21 22 23 24 25 26

18 18 18 18 18 18 18 18

19 20 21 22 23 24 25 26

19 19 19 19 19 19 19

20 21 22 23 24 25 26

20 20 20 20 20 20

21 22 23 24 25 26

21 21 21 21 21

22 23 24 25 26

22 22 22 22

23 24 25 26

23 23 23

24 25 26

24 24

25 26

25

26

Příloha 10: Důvody ukončení členství v organizaci (počet případů)

Rok
Vyloučení

člena

Zánik

subjektu

Vlastní

žádost

Prodej

lesa

Úsporná

opatření

Členství

nemá

význam

Důvod

neudán

Ukončení

členství

celkem

Členství

obnoveno

1992 1 1

1994 1 1 1 1

1995 1 1 1

1997 1 1

1998 3 8 3 1 4 11 1

1999 4 2 2 4

2000 1 1 1

2001 3 3 3

2002 2 5 2 3 7 1

2003 4 4 4

2004 1 5 1 1 1 2 6 2

2005 1 3 1 1 1 4 1

2006 2 3 3 5

2007 11 3 3 5 11

2008 1 1 5 1 2 2 7 1

2009 2 1 5 4 1 8

2010 1 6 1 1 4 7

2011 1 6 1 5 7

2012 10 4 6 10

Celkem 12 6 81 22 7 6 46 99 7

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 11: Questionnaire - Waldverband Österreich

Dear Mr. Höbarth,

at first let me wish you a nice and successful New Year.

I was given your contact by your colleague Mr. Paul Lang. He recommended me to ask you for

answering a few questions concerning your forest owners organization. I will really appreciate

your kindness to do it. The comparison of external and internal conditions of the non-profit

forest owners organization in Austria, Slovakia and the Czech Republic should be a part of my

thesis.

Attached find please the questions. I would be very glad to receive your answers by the end of

January.

Thank you very much for all your help once again! If it is more convenient for you, you can also

answer in German.

Yours sincerely

Marie Ruzková

1. What is the ownership structure of forests in Austria?

2. Do you have problems with small and fragmented private forests? What is the average

size of private forest holding in Austria?

3. Is it possible to say that the private forest ownership in Austria is mostly connected with

the agriculture land ownership and farming? Have you got any problems with the

growing number of so called “non-agriculture forest owner” living in towns and far

away from their forest holdings?

4. The forest owner in the Czech Republic (with more than 50 hectares forest area) is

obliged to manage his forest upon the forest management plan. If he has got less than 50

hectares and assumes a protocol, he ought to manage his forest according to the forest

management scheme (simplified forest management plan). What is the system in

Austria?

5. How many non-profit associations, that protect private forest owners interests, are there

exist nowadays (in a Federal / Provincial level) in Austria?

6. Is there a legal duty (or based on voluntary principle) for private forest owners in your

country to be a member of the forest association or the Austria Chamber of Agriculture?

7. The Waldverband Österreich is a platform to the 8 regional cooperatives for collective

performance. It was established at the instance of these regional cooperatives, wasn’t it?

Could you tell me more about the history and development of the Waldverband

Österreich? What is the Waldverband vision and mission? Is it also a non-profit

organization?

8. Are the regional cooperatives based on non-profit principles or not? If yes, have they

got any tax relief?

9. Could you more specify services provided by the Waldverband? Are they provided to

members association (cooperatives) only? Free of charge or paid?

10. What is the ownership structure (number of forest owners, forest area, the type of

ownership) in Waldverband Österreich?

11. What is the organizational structure of the Waldverband Österreich? Are the WÖ team

members elected on the General Assembly (or employees of the WÖ)?

12. Could you give me information about the Waldverband Österreich budget? Do the

regional cooperatives have to pay membership fee? Could you specify the system?

13. The Waldverband Österreich represents forest owners at the federal level. I assume that

all of Austrian countries have the same forest laws. Is it true or not? Is the WÖ an

official place to submit comments in a legislation process?

14. Is the Waldverband Österreich a member of any international forest owner association?

15. Which of the below mentioned macro-trends have got the most important impact on the

Waldverband Österreich? Please choose the most important one in each category and

explain your choice (please specify the current situation in Austria). Please try to predict

development of the chosen factor in the future.

 Political factors:

 Stability of political situation abroad

 Stability of national political situation

 Economic policy of the Austria government

 Support of foreign trade business

 Legislation factors:

 Changes in taxation

 Changes in Nature Conservation Act

 Changes in Forest Act

 Changes in Commercial Code

 Economic factors:

 Development of GDP

 Rate of inflation

 Rate of unemployment

 Rate of interest

 State budget

 Social and cultural factors:

 Changes in demography

 Level of living, income distribution

 Rate of education

 Mobility of labour

 Attitude to the environment

 Technology factors:

 Government expenses on research and science

 New inventions, patents

 Technology transfer

 Rate of technological obsolescence

 Ecology factors:

 Nature protection

 Climate changes

 Renewable sources of energy

 Sustainable development

16. Does the Waldverband Österreich have a direct important competitor within the scope

of services provided to the forest owners?

17. Does the Waldverband Österreich have many important indirect competitors

(organizations that can use subsidies from the same sources; that make activities for the

same or a similar target group)?

18. What do you consider to be Strengths and Weaknesses of the Waldverband Österreich?

19. What is the public opinion about forest owners and forestry in Austria?