Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Marie Růžková Bc.

Název diplomové práce: Metody strategického řízení v neziskové organizaci

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení

Oponent diplomové práce: Jiří Prokop Ing., MBA

Obor profesního působení: management, business development

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce obsahuje podrobnou teoretickou a metodickou část, která přechází přes popis vlastní organizace k analýze a zhodnocení současného stavu. Velmi pracná a rozsáhlá část je věnována dotazníkovému šetření. Zde je třeba poznamenat, že je škoda, že nereagoval větší počet respondentů. Velmi pozitivní je část komparace se zahraničím. Práce splnila cíl, tj. čtenář se měl možnost seznámit s úrovní konkurenceschopnosti konkrétní organizace a jejími možnostmi strategického rozvoje.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

V poslední době je praxi používána v rámci strategie a strategického řízení tzv. metoda „Balanced Scorecard“ (BSC). Jaká je podstata BSC a co je to strategická mapa BSC?

Datum: 07. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long vertical stroke extending downwards.